
�
�

�
�

�

 
 
 
���������	
�����
������
��� ������
������������� �� ��� !"#��
�����������
�
$����%� ����
$��$����� �
�����
��
�	
$ 	$�&� $��� ��
'�������
�(��
�
�$������
���)� ��������� ����*#&� ����
$��
���
$����+�
������
���
�������
�����
���� ���(,�(�
���������	��,��-��������������� ����.�%�/#0�1
���� ����� �����
(,�(
�+�����������( �
������(,����������������������&�
�����
��������(�����������������)�����+����

����	
���
�+���0�
��������������
����������
��������������������2345��6	�
��+����������(����$��7�����'����
������$����
������
�������������0�8���(���(� ��������
�
����$����������������(������� ,����� (�-����������6���
�����)� ����������� �������
��� %� 9
�
��'� (����$�)� �9:#&� :��(��
� �$������$6��� (�����)�
�������
����:;:#&�7�'���������
���)��7<#&�1��������'��������
���
����������	(+�����
	����1=>#�

� 8�+���� ��	��
��� �������
��� ?� 7��
$���� ������� �7"#0� @���� 
(��$
��� ����� �����,���� 	
� �������
	���$����+������������(,��(��$���� ��������������
���)��	
����������
(,0�	�6�����$�������������� ���
A����6������ ��$��,
���
����������6���(����$�)�
���������
����
�+������B�
��
$��	���
����6�(,����(�
$�� ������ ��� (����� 
� ����$����� 	
$ 	�$� �
� ���
�+� �����0� C
������� ���6��� �����)� ��� ��� �
���
	
�������,
������6����������$)0�<�������	�+����+���	
�� �����$����	�������������(����� ���
(�����������$�����	
$ 	�$����
��0�/
������
$�����������-������������
��������,
������$��������&����

(��$
���7�����'���������(���+���
����(������+�	 ,��23450�
�

��� ����	
�����������
�����������������������������
8� �����2345� �������,������ ���$���4D�E5D����
	)�
�(��
�
�$)�	 $
	��$)&� 	���������
�FG�H����
�

������ �
��
�(�
������+�������
������������������,�����"I&�5D�H��������
�$�
��$ �(�
������+0��
J��$��6�(�������,�	��6���	
$ 	�$�������4�4F5����0����+,�K�H#�������������(,�����	�������0�:�$�
�����
�
$� ������ (�$����� (����� (��
�
�$)� �� (���������� ������&� (,������ �� ����� 2345� ��� ������ (�$����
	(��
���0�:�$����(�����(��
�
�$)��(�������$��234G�����������������
$����0�<���
������������	��$����
�
	 �
���� 	�+��� ����$����� �� '�
��$�� A������ (��	���
��� �"I� 	� ��$�� 23420� >
� AAA0�	��0�	� �� ���
�
�)�� �������(��$����
�6���������
��&�A��������� �$�����������
����$��(, ����$��
�������
��������
�
$� (��� ����
����� ��
��+��� ������
�����0� @���� �������� �
$�� ��(�$��$��� ��� �6����� ����������
��������'���
��� ������������(����
������'�
�������������
������
0�"��6���������6���������� �
$��
	����������������������(��
�
�$)&����$���6�������
�� ������
��������
����0�
@�����$��������������	����(�$�
�������(�$����(��
�
�$)������������������������$���(��(�����������0�
/
�������
���&�$���������$�(�$�����(�����(��
�
�$)&�������
������� �������&����)�
����)�2344��"L/.�
2344#&�	��$��������
�����+����� ���������
���	��,���+�
��������234G0��
8�� �����(,�(
�+���
$������� 	��$�����$
����������� ���	 ��������
������$���6���(�&��6�������
���� � �����������6� �6���&� $���6� ��� (
���6� 	�'�
��� 40� :����� ���
	)� $���
��� ���� ��� ��$�� 233E�
��(,�����������������������2344�����������	���+�����"L/.#0�

�	�����

�

�

�����

������

������

������

������

������

������

������

���� ���	 ���
 ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����

�
��
���
��
��
�

���

�������	
����	�����
��������

������

����� 

�

Zpráva o informa�ních službách �eského statistického ú�adu 
v roce 2014�



2

Rozložení dotaz) v pr)b+hu roku je již n+kolik let stabilní – po velkém zájmu o ro�ní výsledky, který za�íná 
zve,ejn+ním ro�ní míry inflace ve druhém lednovém týdnu, zájem postupn+ klesá. Rovn+ž v únoru a b,eznu 
po�et dotaz) výrazn+ p,evyšuje pr)m+r ostatních m+síc). Velký vliv na poptávku po našich výstupech mají 
krom+ jiného i termíny odevzdání studentských prací. Tradi�n+ se po�et dotaz) zvyšuje i v dob+, kdy jsou 
respondent)m rozesílány žádosti o vypln+ní statistických výkaz) na daný rok. 

Graf 2 

0

500

1�000

1�500

2�000

2�500

3�000

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

Po
�e
t�d
ot
az
�

Kalendá�ní�m!síc

Po�et	dotaz�	podle	kalendá�ních	m�síc�
2013

2014

 
V oblasti poskytování elektronických výstup) bylo v roce 2014 uzav,eno 7 nových smluv na odb+r databáze 
RES (v�etn+ dodatk)) a databáze RSO. Celkem je v sou�asné dob+ evidováno 106 stálých klient) RES.  
I v roce 2014 – stejn+ jako v p,edchozích obdobích – se na nás obracely vysoké školy a výzkumná 
pracovišt+ se žádostí o poskytnutí mikrodat ze statistických šet,ení. Koncem roku 2014 bylo rozhodnuto o 
možnosti poskytnout mikrodata pro ú�el zpracování diserta�ní práce – zde jsou podmínky ješt+ p,ísn+jší než 
pro „standardní“ výzkumné práce. Od roku 2012 je postup žádosti o mikrodata standardizován, na webu 
�SÚ je zve,ejn+n postup, a to v�etn+ jasných pravidel pro poskytování mikrodat a formulá,e pro podání 
žádosti. Celkem bylo uzav,eno (tzn. podepsáno) 33 smluv (v�etn+ díl�ích smluv) na poskytnutí mikrodat.  

Zp�sob doru�ení požadavk� 
Pokud jde o zp)sob, kterým se k nám dotazy a požadavky dostávají, je situace již po n+kolik let velmi 
podobná. K zaslání požadavku používají uživatelé p,edevším e-mail (45 %) a telefon (rovn+ž 45 %). 
V úst,edí je podíl e-mail) a telefonát) 53 % a 41 %, na krajích je pom+r obrácený; více je telefon), mén+ e-
mail) (36 % a 51 %). Osobn+ chodí uživatelé s požadavky p,edevším na krajská pracovišt+ �SÚ – tam jejich 
podíl na celku tvo,í 12 %, zatímco v úst,edí tento podíl �iní jen 2 %.  

Graf 3 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

úst�edí kraje

Po
dí
l�z
�c
el
ko
vé
ho
�p
o�
tu
�p
ož
ad
av
k�

Zp�sob	doru�ení	požadavku

pošta�a�fax
osobn!
telefon
e"mail

 
 



3

Náro�nost zakázek a doba pot!ebná k jejich vy!ízení 
Posouzení náro�nosti zakázek je zna�n+ subjektivní1, p,esto pr)b+žn+ složitost zakázek sledujeme 
a hodnotíme. Jak již bylo uvedeno, až do roku 2011 se po�et požadavk) za rok více �i mén+ p,ibližoval 
30 tisíc)m. V té dob+ výrazn+ p,evažovaly požadavky jednoduché, jejich podíl byl mezi 70 – 80 %. V roce 
2012 nastal obrat, kdy se podíl jednoduchých dotaz) výrazn+ snížil až na úrove- 40 %. Vliv na tento obrat 
m+la nejen zm+na metodiky sledování náro�nosti, ale p,edevším skute�nost, že uživatelé si jednoduché 
informace najdou na webu sami. Dalším faktorem, který ovlivnil situaci v roce 2011, bylo velké množství 
dotaz) souvisejících se SLDB – tyto dotazy byly v+tšinou považovány za „jednoduché“. 
 

Graf 4 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Po
dí
l�z
�c
el
ko
vé
ho
�p
o�
tu
�p
ož
ad
av
k�

Složitost	zakázek

jednoduché st�edn!�náro�né složité  
 
V roce 2014 pouze malá �ást zakázek byla p,edána p,ímo k vy,ízení VPO (necelých 5 %); ale i odpov+di pro 
n+které další dotazy byly s VPO konzultovány. 
V+tšinu požadavk) vy,izujeme tentýž nebo následující den (cca 94 %). Zcela statisticky nevýznamný 
(0,23 %) je po�et zakázek, k jejichž vy,ízení pot,ebujeme více než 31 dní. Jde výhradn+ o ty nejsložit+jší 
požadavky, jejichž obsah je t,eba konzultovat (i opakovan+) se zákazníkem, je nutné provést mimo,ádné 
zpracování na stran+ VPO apod. �ást zakázek (cca 3 %) nelze vy,ídit, protože data nejsou v požadované 
v+cné nebo územní podrobnosti k dispozici, resp. je �SÚ nesleduje. Ale i v takových p,ípadech se snažíme 
zákazníkovi pomoci nabídkou náhradního ,ešení, odkazem na internetové stránky jiných institucí apod. 
   

Kdo jsou zákazníci "SÚ 
Skladba uživatel) je v dlouhodobém horizontu stále stejná, resp. podobná (s odchylkou v roce 2011, kdy 
s ohledem na tehdy probíhající SLDB tvo,ily vyšší podíl fyzické osoby). Našimi nej�ast+jšími zákazníky byli 
v roce 2014 zástupci podnikatelské sféry, studenti, ob�ané, státní správa a samospráva. Zapomenout 
nem)žeme ani na sdružení a neziskové organizace. 
Pom+rn+ významn+ se liší struktura zákazník) IS mezi centrem a regiony; nap,. zejména zástupci 
samospráv a stání správy jsou �ast+jším klientem krajských pracoviš než IS v úst,edí. Také nejr)zn+jší 
sdružení a neziskové organizace se více obracejí na územn+ p,íslušná krajská pracovišt+ IS. Naopak 
studenti se více obracejí na úst,edí.  

1�Hodnocení z hlediska složitosti dotazu ur�uje vždy ten, kdo zakázku vy�izuje. Mezi jednoduché dotazy pat�í požadavky, 
na které lze odpov�d�t bez velkého hledání, p�edevším jde o �asto žádané údaje v publikacích, �asových �adách. 
St�edn� t�žké dotazy se týkají nap�. vysv�tlování metodiky, sestavování tabulek z n�kolika zdroj�, rovn�ž sem 
za�azujeme požadavky vy�izované v angli�tin� nebo jiných jazycích. Složité dotazy p�edstavují sestavování dlouhých 
�asových �ad (dopln�ných metodikou), p�ípravu zakázek z mnoha statistik apod. Od r. 2012 byl zm�n�n zp�sob zápisu 
složitosti zakázek do našeho eviden�ního systému – v d�ív�jším období bylo defaultn� nastaveno, že jde o zakázku 
jednoduchou, a pracovník IS m�l vyzna�it pouze složit�jší zakázku, na což v �asové tísni mohl zapomínat. Pro reáln�jší 
obraz o složitosti zakázek, musí být složitost zakázky nastavena ru�n�. Podle dosavadní zkušenosti tak struktura dotaz�, 
jak se jeví nyní, se mnohem více blíží skute�nosti.�



4

 
Graf 5 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

kraje úst�edí

Po
dí
l�z
�c
el
ko
vé
ho
�p
o�
tu
�p
ož
ad
av
k�

Struktura	zákazník� sdružení,�neziskové�
org.
ob�an,�neur�eno

studenti

ostatní

u�itelé,�škola,�
výzkum,�zdrav.
podnikatelský�
subjekt,�firma
média

státní�správa,�
samospráva

 

Témata zakázek 
Mezi dotazy a zakázkami jsou nej�ast+jšími otázky na Organiza�ní statistiku (viz graf 6), což je téma, které 
zahrnuje Registr ekonomických subjekt) (dále jen RES) a vše, co s ním souvisí. Jde jak o jednoduché 
dotazy na konkrétní subjekt v RES, tak o složité výb+ry dat podle požadavk) zákazníka. Zhruba šedesát 
procent t+chto dotaz) p,ichází na krajská pracovišt+ IS, p,i�emž dotazy na RES tvo,í tém+, 27 % všech 
dotaz), které tato pracovišt+ ,eší. Snížení podílu požadavk) týkajících se RESu v minulém roce, úzce 
souvisí se zákonem �. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve zn+ní pozd+jších p,edpis). Mimo jiné 
s ohledem na p)sobnost tohoto zákona již �SÚ nevydává výpisy z RES. Jen mén+ informovaní zákazníci se 
na �SÚ s tímto požadavkem dosud obracejí. V takovém p,ípad+ dostanou informaci o správném postupu 
pro získání výpisu z ROS (tj. z Registru osob). Dlouhodob+ se uživatelé zajímají o vývoj spot,ebitelských cen 
a inflace (9 % dotaz)), o demografickou statistiku (8 %), výsledky SLDB 2011, a to v�etn+ komparace s 
p,edchozími s�ítáními (7 %). Poslední oblastí, kterou chceme zmínit, jsou výsledky statistiky práce a mezd 
(5 %). Rozd+lení témat dotaz) mezi kraje a úst,edí vyplývá logicky i z dostupnosti dat – nap,. zahrani�ní 
obchod je zodpovídán p,evážn+ z centra, regionální informace se zase poskytují mnohem �ast+ji z kraj).  
Pom+rn+ �asto (2,8 %) jsou dotazy za,azovány pod téma „Technická podpora služeb“, jejich podíl se ale 
meziro�n+ snížil zhruba na polovinu. Jde nap,íklad o dotazy na fungování webu, na problematiku související 
se zprovozn+ním ROSu, fungováním CD s našimi výstupy atd. Jak již bylo zmín+no výše, �asté jsou rovn+ž 
dotazy týkající se výkaz) a jejich vypl-ování Jejich vy�íslení máme k dispozici jen do srpna 2014, kdy 
evidence dotaz) byla vedena d,ív+jším SW. Nový modul Redesignu nesleduje výkazy jako takové, a tak jsou 
dotazy k jednotlivým výkaz)m zahrnuty (dle svého ur�ení) do p,íslušných statistik.  
 

Mimo!ádné zakázky 
Abychom lépe ilustrovali rozmanitost, ší,i i obtížnost dotaz) a požadavk), které v informa�ních službách 
,ešíme, uvádíme níže n+které p,íklady. P,i ,ešení takových zakázek komunikujeme nejen se zákazníkem, 
kde je nezbytné p,esn+ zjistit a n+kdy korigovat jeho p,edstavy, vysv+tlit mu metodiku, p,ípadná omezení 
vypovídací schopnosti dat, ale velmi �asto i s pracovníky v+cn+ p,íslušných odbor), bez jejichž spolupráce 
by se �asto ani vy,ešit nedaly. 
 
Úst!edí 
� historické údaje – nap,. statistika rodinných ú�t) p,ed rokem 1938 pro Ekonomickou fakultu univerzity 

v �ím+, statistika cen a devizových kurz) 1918 a 1948 pro klienta z USA, údaje o nezam+stnanosti od 
vzniku �R, historické statistiky osev), sklizní a výnos) zem+d+lských plodin; 

� územní vymezení - �R, kraje a okresy za roky 1933-1949; makroekonomické ukazatele za 
�eskoslovensko a �R (HDP, tvorba hrubého kapitálu, dan+, výdaje na kone�nou spot,ebu, sociální 
p,ísp+vky), spot,eba, zam+stnanost, míra nezam+stnanosti, hrubé p,íjmy pro univerzitu Lodži (Polsko) 
a pro univerzitu v Oulu (Finsko); 

� data o p,íjmech a životních podmínkách domácností (EU-SILC) pro univerzitu v Enschede (Holandsko); 
� výb+ry z RESu: dle struktury týkající se zem+d+lské �innosti, vzniky a zániky podnik) 2003 -2011; 



5

� zna�né množství statistických ukazatel) o zemích EU (nap,. nad+je na dožití p,i narození, míra 
kriminality, index vzd+lání, index demokracie, míra rozvodovosti a míra chudoby); 

� údaje o územn+správním uspo,ádání �R a statistiky obcí a m+st podle SLDB; 
� data o pr)myslu a zahrani�ním obchod+; 
� vybrané ukazatele za jednotlivá evropská m+sta; 
� dovoz a vývoz 150 položek za r. 1993-1998, výroba za 150 položek za r. 2004-2012 s ru�ním 

vylou�ením ,ady individuálních údaj); 

 
Graf 6 

0 1�000 2�000 3�000 4�000

Životní�úrove#�
Ro�enky

Zem!d!lství�
Národní�ú�ty�

Souborné�publikace
Ostatní�procesy�související�s $SÚ

Cestovní�ruch�
Ceny�výrobc��
Kombinace

Zahrani�ní�obchod�
Nespecifikováno,�výstupy�…
Technická�podpora�služeb

Volební�statistika�
Klasifikace�a��íselníky

Práce�a�mzdy�
Informace�o�regionech,�…
S�ítání�lidu,�dom��a�byt�

Výkazy
Demografie

Ostatní�požadavky
Spot�ebitelské�ceny�
Organiza�ní�statistika

Po�et�dotaz�

Struktura	témat	dotaz�

úst�edí

kraje

 

� národní ú�ty - tabulky dodávek a užití za vybranou komoditu a odv+tví - zdroje dat, metodika 
výpo�tu, šablona dotazníku, charakteristika výb+rového souboru respondent); 

� data ze statistiky rodinných ú�t); 
� p,íhrani�ní trh práce dle NUTS 2 – ve spolupráci s Eurostatem; 
� podrobný p,ehled ukazatel) týkajících se zejména z oblasti životního prost,edí v jednotlivých 

státech EU; 
� mikro i makroekonomické údaje od 50. let minulého století po sou�asnost; 
� speciální výb+r RSO dle územní struktury, v�etn+ technických parametr) budov (nap,. údaje o 

po�tu obyvatel dle SLDB, struktu,e dom) podle po�tu podlaží, vybavení plynem aj.); 
� po�et subjekt) dle jednotlivých požadovaných CZ-NACE za roky 2008 až 2012; 



6

� nejr)zn+jší požadavky z oblasti vzd+lávání zam+stnanc) v ICT (investice, po�ty školených 
zam+stnanc)), z oblasti SLBD, služeb, cenové statistiky nebo zajišt+ní statistických údaj) 
d,evozpracujícího pr)myslu (výroba, ceny, ZO, t+žba, po�et subjekt)). 

 
Krajská pracovišt# IS 
� spolupráce na p,íprav+ analytické �ásti Program) rozvoje kraje na období 2014 až 2020, 

poskytnutí údaj) pro vyhodnocení dopad) Programu rozvoje kraje 2007 – 2013; konzultace 
a oponentury analýz uplynulého plánovacího období; 

� poskytování podrobných dat (p,edevším v �asových ,adách) pro aktualizaci územn+ 
analytických podklad) a vyhotovení pasportu na data ÚAP za rok 2013, a to jak pro krajské 
ú,ady, tak pro n+které m+stské ú,ady v sídlech správních obvod) obcí s rozší,enou p)sobností; 
spolupráce p,i aktualizaci analýz udržitelného rozvoje n+kterých kraj); 

� zpracování statistických údaj) do výro�ních zpráv Regionálních rad region) soudržnosti; 
� zpracování dat v �len+ní podle obcí pro programové dokumenty Místních ak�ních skupin (MAS) 

jednak v celostátn+ jednotném systému a jednak na základ+ speciálních požadavk) 
jednotlivých MAS (celkem se na KS �SÚ obrátilo více než 100 MAS);  

� zpracování analýzy vývoje kraje v roce 2013 s návazností od roku 2008 (využito pro jednání 
zastupitelstva kraje, vedení krajského ú,adu apod.);  

� v ,ad+ kraj) probíhala spolupráce s Hasi�ským záchranným sborem na aktualizaci havarijního 
plánu; 

� p,íprava dat pro Strategické plány rozvoje velkých m+st nebo mikroregion), konzultace analýz 
rozvoje t+chto území v uplynulém období (nap,. Praha, �eské Bud+jovice, Hradec Králové, 
Pardubice a mnoho dalších); 

� zpracování dat ze SLDB 2011 s návazností na minulá s�ítání z nejr)zn+jších pohled) 
� podklady pro tvorbu Ro�enky životního prost,edí Praha; 
� spolupráce s KÚ na publikaci "Tematický atlas ……… kraje" v n+kolika krajích; 
� spolupráce na projektu ERRAM CZ-AT „Prostorová analýza dostupnosti p,íhrani�ních území 

pomocí rastrového modelu“; 
� mezinárodní vým+na regionálních dat a p,íprava 2 newsletter) o p,eshrani�ní databázi 

CentropeSTATISTICS, které byly vydán v anglické, n+mecké, ma�arské, slovenské a �eské 
verzi; 

� spolupráce na p,íprav+ publikace Prom+ny Severozápadu. 
 

Mezinárodní informa�ní služby 

Typ informace: 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Po�et informací v rámci ESDS2 660 702 623 475 336 298 

Mezinárodní dotazníky 229 244 232 224 194 202 

 
Nejvíce dotazník) bylo zpracováno pro OECD, Evropskou komisi, OSN a Mezinárodní m+nový fond, 
což p,edstavuje dohromady tém+, 89 % všech zpracovaných a odevzdaných dotazník). 
Následující tabulka dokumentuje zastoupení skupin uživatel) mezinárodních statistik. 
 
 

2�ESDS�–�European�Statistical�Data�Support�–�$SÚ�je�sou�ástí�sít!�národních�statistických�ú�ad�,�které�poskytují�
podporu�uživatel�m�p�i�získávání�dat�Eurostatu.�



7

Skladba uživatel� ESDS v roce 2014 

Uživatel Podíl v % 

Podnikatelské subjekty 63,9 

Soukromé, fyzické osoby 23,7 

Studenti  6,5 

Ve,ejná správa 1,6 

Ostatní 4,3 

 
Naprostá v+tšina dotaz) byla zodpov+zena v pr)b+hu 24 hodin, velká �ást z nich ješt+ tentýž den. 
Pokra�ovaly práce na �eské verzi p,eddefinovaných tabulek Eurostatu – Aktuální statistika Eurostatu 
v �eštin+.  
 
Úst!ední statistická knihovna 
V roce 2014 pracovnice knihovny zabezpe�ovaly b+žné každodenní služby pro ve,ejnost a pracovníky 
�SÚ a sou�asn+ nadále zpracovávaly a dopl-ovaly knihovnický fond. K tomu zabezpe�ovaly prodej 
publikací a CD vydávaných �SÚ. 
Do knihovny se nov+ zaregistrovalo 45 �tená,), k 31. 12. 2014 knihovna evidovala 2005 
registrovaných uživatel).  
V pr)b+hu roku knihovnu v �SÚ navštívilo 1779  uživatel), kte,í si vyp)j�ili, p,evážn+ k prezen�nímu 
studiu, celkem 10776 publikací, z toho 7124 knih a 3652 periodik. Pracovník)m �SÚ bylo na služební 
cesty zap)j�eno z p,íru�ky 31 map. �tená,ské ve,ejnosti bylo z publikací vyrobeno 123 kus) 
xerokopií. Po�et objednaných xerokopií nadále klesá, uživatelé více využívají výpo�etní techniku 
a digitální fotoaparáty. 
V on-line katalogu bylo evidováno 1396 vstup) a 15062 vyhledávání. Pro pracovníky �SÚ i pro 
ve,ejnost bylo uspo,ádáno 11 výstavek nových knih získaných do knihovny. 
V knihovn+ prob+hlo b+hem roku 8 exkurzí VŠ a SŠ student) s pedagogy. 
K  31. 12. 2014 bylo ve fondu Úst,ední statistické knihovny zpracováno a uloženo celkem 49 783 
svazk) v celkové hodnot+ (stanovené �áste�n+ odhadem) 22 588 939,- K�. 
B+hem roku 2014 bylo evidováno a zkatalogizováno celkem 2 234 knižních publikací v�etn+ CD 
v celkové hodnot+ 980 896,- K� (stanovené �áste�n+ odhadem), p,i�emž náklady na nákup z toho 
�inily 288 145,- K�. Graf ukazuje zp)sob jejich získání.  
 

Graf 7 

Skupinu „jiné“ tvo,í znovu zkatalogizované publikace z fondu p)vodní knihovny, vytišt+né publikace 
z formátu PDF a publikace získané na základ+ smlouvy s VŠE a Nakladatelstvím Oeconomica.  



8

Knihovnu op+t obohatily knižní dary od r)zných organizací i soukromých osob. Prob+hla náro�ná akce 
vyt,íd+ní a p,evozu knižního daru Národního technického muzea s depozitem v �elákovicích.  
Významným zdrojem aktuálních publikací byla op+t vým+na materiál) se zahrani�ními partnery. 
V sou�asné dob+ knihovna koresponduje s 99 vým+nnými partnery a dále vyvíjí aktivity ve snaze 
o navázání spolupráce se zem+mi, které ješt+ nespolupracovaly nebo z n+jakého d)vodu v minulosti 
spolupráci p,erušily. 
Dalším významným zdrojem nových publikací pro ÚSK bylo stahování statistických publikací 
z webových stránek mnoha �eských i zahrani�ních institucí. Vytišt+ní publikací z PDF verzí nám 
ochotn+ zajišovalo odd+lení CID. V roce 2014 jsme takto získali 23 publikací. 
V roce 2014 m+la knihovna v evidenci celkem 109 titul) tišt+ných novin a �asopis). Za p,edplatné na 
odb+r odborných periodik bylo v roce 2014 vydáno celkem 317 000,- K�. Zahrani�ní periodika 
knihovna získává také vým+nou. 
V analytickém popisu odborných �asopis) bylo zpracováno 321 titul) �lánk). 
Do knižní vazby bylo zadáno 264 kus) publikací. 
Pro pracovníky �SÚ bylo zakoupeno a na rozd+lovníky p,edáno jako pracovní pom)cky 54 kus) 
odborných publikací do�asného charakteru. 

Základní údaje o �innosti Úst!ední statistické knihovny 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Po�et návšt+vník) 2 069 1 957 2 020 2 057 1 839 1 779 

Po�et výp)j�ek 17 571 14 540 17 131 14 683 12 346 10 776 

P,ír)stky knižního fondu 3 749 3 108 2 299 1 891 2 463 2 234 

 
Další �innosti v oblasti informa�ních služeb 
Významnou �inností útvaru informa�ních služeb – úst,edí je vy,izování dotaz) podle zákona 106/99 
Sb., o svobodném p,ístupu k informacím. 
 

Dotazy podle zákona 106/99 Sb., o svobodném p!ístupu k informacím 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Podané žádosti 15 8 5 9 21 14 

Podaná odvolání 0 3 0 0 0 0 



9

Tržby za poskytnuté služby 
Tržby za poskytnuté služby v roce 2014 dosáhly 3 316 047 K�, což je o  514 088 K� mén+ než v roce 
p,edchozím. I p,es pokles p,íjm) v roce 2014 o 13 %oproti r. 2013, byl rozpo�et p,íjm) �SÚ 
stanovený na 2 500 tis. K� s dostate�nou rezervou spln+n. 
 

Tržby v K�  
2009 2010 2011 2012 2013 2014 

RES 2 999 677 3 724 181 2 235 590 2 103 349 1 533 663 1 468 885

Nestandardní zakázky 1 394 043 1 117 396 1 486 267 1 794 279 2 020 094 1 193 971

Klasifikace, �íselníky 60 470 61 514 234 732 0 383 x 

Jednorázová fakturace publikací 147 738 93 085 200 195 198 325 238 211 x 

P,edplatné publikací 130 696 119 979 63 041 48 748 37 532 x 

Zaokrouhlení . 367 620 377 252 x 

Celkem 4 732 624 5 116 522 4 220 445 4 146 324 3 830 135 3  316 047 

 
�len+ní tržeb do 6ti skupin vzniklo p,ed ,adou let, kdy d)raz byl kladen na prodej publikací. V té dob+ 
neexistovala ani nabídka dat z RSO a nabídka mikrodat byla omezená. V souvislosti s p,echodem na 
nový eviden�ní systém byla tedy definice položek zm+n+na tak, aby více odpovídala sou�asnosti.  
 

Tržby v K� (nové �len#ní) 
2013 2014 

RES 1 533 663 1 468 885

Speciální zakázky x/ 2 020 094 1 193 971

Publikace 275 743 210 853

RSO x 68 875

Mikrodata x 373 463

Celkem 3 830 135 3  316 047 
x/  v r. 2013 a d,íve šlo o nestandardní zakázky, tj. v�. RSO a tržeb souvisejících s poskytováním mikrodat/d)v+rných údaj) na 
základ+ dohod o poskytnutí d)v+rných dat. 

 
Tržby za RES se snížily o 4 % a jejich podíl na celku v roce 2014 �inil 44 %, v r. 2013 byl 40 %. Jediná 
další skupina, u které lze porovnat rok 2014 s p,edchozím rokem je skupina publikací, pokles tržeb 
�inil 22 %. Pokles souvisí s trendem nevydávat publikace v papírové form+. 
 

 



10

B. Zajišt#ní publika�ní �innosti ú!adu 
Útvary Informa�ních služeb zajišují rovn+ž �innosti související s vydáváním publikací �SÚ. Krom+ 
toho, že odpovídají za sestavování Katalogu produkt), sledují také jeho pln+ní. 
Katalog produkt) na rok 2014 obsahoval p)vodn+ 311 produkt) (o 20 více než v p,edchozím roce), 
z toho 44 analýz, 62 �asových ,ad, 184 datových soubor) a 21 rychlých informací.  
 

P!ehled o produktech za!azených do KP v dob# jeho schválení 

Produkty: 2012 2013 2014 

Produkt) celkem 288 291 311 

z toho: analýzy  30   32 44 

            �asové ,ady  58   57 62 

            datové soubory 166 167 184*/ 

            termíny zve,ejn+ní národních ú�t) 15   15 x 

            rychlé informace 19   19 21 

*/ v�etn+ termín) zve,ejn+ní národních ú�t) 
Katalog produkt) 2014 byl v pr)b+hu roku dopln+n o dalších 6 tišt+ných titul) vydaných mimo plán, 
celkem bylo vydáno 79 titul) tiskem. Navíc vyšly 2 elektronické tituly na CD/DVD a dalších 
32 elektronických výstup) bylo zve,ejn+no pouze na internetových stránkách (zejména analýzy na 
aktuální téma a s výsledky SLDB). 

Základní p!ehled o publikacích 

Po�ty publikací v: 2010 2011 2012 2013 2014 

Úst,edí 44 44  41  55 64 

Kraje 31 18  59  45 31 

Celkem (v�. 3 �asopis�) 75 62 100 100 95 

Forma publikací    

Z celkového po�tu:    

              e-forma  71 59 85 94 87 

              jen tiskem   4   3 15   6 8 

Podíl cizojazy�ných �i dvojjazy�ných verzí (v�. anglických 
mutací) v % 60 71 43 

 
65 

 
44 

 
Útvary informa�ních služeb se podílí také na vlastní publika�ní �innosti. 
V úst,edí je každoro�n+ p,ipravována publikace �eská republika v mezinárodním srovnání. Odbor 
také p,ispívá tabulkami mezinárodního srovnání do ,ady publikací p,ipravovaných jinými útvary 
(v�. Statistické ro�enky �R). Nov+ byla v roce 2014 vytvo,ena na webu publikace �eská republika od 
roku 1989 v �íslech, o kterou mají uživatelé velký zájem, a umisuje se na p,edních místech p,i 
sledování návšt+vnosti stránek. 
Základními datovými publikacemi byly ve všech krajích krajské statistické ro�enky, které byly op+t 
p,ipraveny ve dvou �ástech – tišt+ná �ást obsahuje data o p,íslušném kraji a jeho územních celcích, 
v p,íloze na CD jsou pak mezikrajská srovnání a vybrané údaje za celou republiku. Krajské ro�enky 
byly vydány v elektronické podob+ na internetu a CD. V omezeném rozsahu byly vydány i v tišt+né 
form+. Další pravidelnou publikací p,ipravovanou �tvrtletn+ ve všech krajích byly Statistické bulletiny, 
které jsou zve,ej-ovány na krajských webech. Všechny IS na krajských správách pokra�ovaly v tradici 
vydávání krajských analytických materiál). V roce 2014 p,ipravila všechna krajská pracovišt+ analýzu 
„Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje kraje“. Analýza mimo 
mezikrajských srovnání obsahuje podrobné údaje o kraji samotném, a to vždy v závazné struktu,e. 



11

Navíc n+které kraje zpracovaly na základ+ požadavk) uživatel) ješt+ další publikace (v elektronické 
podob+) se zam+,ením na oblast demografie a s územním �len+ním až do úrovn+ jednotlivých obcí.  
Zárove- všechny IS krajských správ �SÚ v pr)b+hu roku na svých internetových stránkách 
publikovaly krátké monotematické analýzy zam+,ené na aktuální krajská i celospole�enská témata. 
Další formou publikace statistických dat bylo zpracování propaga�ních skláda�ek s tabulkami, grafy a 
kartogramy z vybraných oblastí. Skláda�ky spolu s dalšími propaga�ními p,edm+ty využívají zvlášt+ 
terénní pracovníci (tazatelé) p,i osobním styku s respondenty �SÚ. 

 
C. Internetové stránky "SÚ  

Do b+žné návšt+vnosti webové prezentace �SÚ zasáhly v p,edprázdninovém a poprázdninovém 
období p,edevším �innosti uživatel) stránek souvisejících s p,ípravou na volby konané v pr)b+hu roku 
2014. Celkem bylo na www.czso.cz zaznamenáno 2 644 682 návšt+v 1 323 228 uživatel), kte,í si 
zobrazili celkem 10 714 724 stránek. Více než polovina uživatel) (53,9 %) se vracela. 
 

Graf 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Návšt+vnost (po�et návšt+v) webové prezentace �SÚ byla v roce 2014 v porovnání s p,edchozím 
rokem vyšší nebo srovnatelná jen v m+sících b,eznu, �ervnu, �ervenci a zá,í. 
Ve ve!ejné databázi (VDB) bylo na konci roku 2014 k dispozici 67 milion) údaj), b+hem roku bylo 
uloženo 14 milion) nových údaj). V nov+ p,ipravované VDB2, která obsahuje výsledky SLDB 2011 a 
rovn+ž aktuální údaje pro tzv. základní výstupy za všechny oblasti statistiky, je již uloženo více než 
500 milion) údaj). Po�et návšt+v VDB v roce 2014 dosáhl 282 tisíc, to je o 7 procent mén+ než v roce 
2013. Nejv+tší zájem projevili uživatelé tradi�n+ o tabulky s výb+rem ukazatel) za obce, velkou 
pozornost p,itahovaly i regionální ú�ty, demografické statistiky, nezam+stnanost. VDB je rovn+ž 
zdrojem tematických sad statistických údaj) v otev,ených formátech, dostupné jsou na stránkách �SÚ 
Otev,ená data.  
 

D. Prezentace statistických dat 
Pracovníci odboru informa�ních služeb se aktivn+ ú�astní prezentací, které organizuje zejména pro 
st,ední školy odbor personalistiky a vzd+lávání. T+žišt+ této �innosti je však na krajích, kde ,editelé 
KS a pracovníci odd+lení informa�ních služeb prezentují výsledky analýz, statistických dat a informací 
o statistice pro odbornou ve,ejnost, media a studenty. V roce 2014 bylo uskute�n+no 43 prezentací 
s více než 1 900 ú�astníky a prezentovány byly p,edevším výstupy ze SLDB, dále pak témata: 
Základní tendence vývoje kraje, P,eshrani�ní spolupráce, Zdroje a využití statistických dat pro 



12

zachycení vývoje spole�nosti, Cestovní ruch, �innosti zajišované �SÚ a KS. Aktivn+ se také ú�astní 
na odborných seminá,ích po,ádaných v+tšinou vysokými školami spojených s prezentací výsledk) 
analýz nebo upozorn+ním ú�astník) na okruhy statistických dat použitelných v jejich projektech. 
 
Z dalších �inností v oblasti informa�ních služeb je t,eba zmínit spolupráci s odborem 15, zejména p,i 
p,íprav+ �asopisu Statistika a My, kdy pracovníci odd+lení IS p,ispívali do n+kterých rubrik �asopisu 
a dále pak v rámci ú�asti ú,adu na veletrhu Sv+t knihy, zajistili prezentaci ú,adu. 


